1) ruinae M. -—— — *) coctus add. M. — 3) praestatis T. 1. 2., et M. 
4) Hos. 4, 3. — 5) wiitatem in m. M. — 
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delibantur, et destitutae remanent aique sime teeti$ vel seni- 
rutae fere noscuntur, specialiter in canonibus annotetis, ut !) 
un e ecclesia quamvis pauperrma, quae vel decem 
mancipia habere potest, sui debeat eura gubernari culteris ; 
caeterum si minus habuerit, ad alterius ecclesiae, presbyterem 
pertinebit. Nam dum ex omnibus plerimae basilicae, ut prae-. 
misimus, unius sollicitudini *) rediguntur, solum est quia et 
vidusatae persistunt , et difficile sacris cukibus ordo debitus. 
exhibetur. Quod men iantüm saeerdetibus dei in eulpa est, 
verum etiam et müdelibus Judaeis rFdieülum affert, qui dicunt. 
nihil praestitisse interdictas sibi ac destruetás faisse synage- 
gas, cum cernant pejores Christianorum effeetas esse basilicas. 
Pro quarum etiam reparatione a vestra universitate censendum 
est, ut eas unusquisque episcopus de tertiis parochialrum ba- 
silicarum canonice restaurandas invigilet: qui si tertias ipsas. 
consequi noluerit, eura sui gerendum ?) est, ut presbyter 
destructae ecclesiae exinde commissam sibi basiheam reparet; 
evidentem censurae modum apponentes in canone, qualiter 
debet incuriosus quisque episcopus condemnari, si praescriptum 
pro renevandis dei templis ordinem neglexerit adimplere. Nam 
et hoc honorificentia vestra promulgari *) curabit, ut nemo 
episcoporum pro regiis inquisitionibus exhibendis parochialium 
ecclesiarum jura contingat nec quascumque exinde inquisitió- 
nes exigere audeat, sed de praediis suarum sedium regio cul- 
mini solita perquisitionum obsequia deferat, nihilque de rebus 
earumdem parochialium *) ecclesiarum eausa stipendii eujus- 
piam dare praesumat: quod si fecerit, duorum mensium spatio 
excommunicari se noverit. Interea id praecipue & vobis pro- 
eurandum est, ut ubicumque idolatriam *) vel diversos diabo- 
licae superstitionis erreres repereritis aut qualibet relatione 
cognoveritis, ad destruendum tale facinus ut veri?) Christi 
cultores cum judicibus quantocius insurgatis, et quaequae*) 
&d eadem idola a rusticis vel quibusque *) personis deferri in» 
veneritis !9), tota vicinis conferenda inibi ecclesiis conferatis. 
Pro quo etiam extirpando scelere edictum tale in regulis ap- 
ponatis, ut quicumque- antistes hujusmodi nefas agi permiserit. 
vel peractum in sua dioecesi protinus abolere distulerit, a loci 
sui officio pulsus unius anni excursu sub poenitentiae maneat 
religatus lamento, alio tamen. principali electione !!) ibidem 
constituto , qui possit hujus institutionis ordinem servare et 
populo Christiano bonae conversationis tramitem pendere, post- 
modum ad suae sedis ordinem reversurus.. Sed et quod his: 
potus est, zelo dei zelantes abrogandam Judaeorum utriusque 

1) ut deest ap. M. — 2) sollicitudine M. — 3) cui si . . voluerit ... 
gerenda in m. M, — 4) promulgare M. — 5) parochiarum M. — 

.9) idololatriam M. — — 9) vere M. — 9) quaeque M. — | *) quibus- 
vumque M. — 109) perveneritis M. ef. Conc. 'T'olet. XIII. (p. 333 
not. 6) et XVI. — 11) A regibus Gothorum opiscopos- nominari 
solitos constat e Conc. Tolet. Xll. c. 6. Mansi — 
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sexus perfidiam radicitus demite, ut et legum nostrarum sen- 
tentias, quae ob perfidiam eorum et in praeteritis editae et 
hodierno sunt tempore conditae, omni valeant robore subnixae; 
et excessus!) nequitiae ipsorum earumdem legum dispereant 
sanctione: sic quoque ut juxta novellae legis nostrae edictum 
nemo ex iisdem Judaeis in perfidia *) durantibus ad cataplum ?*) 
pro quibuslibet negotiis peragendis accedat , neque quodcum- 
que cum Christianis commercium agere audeat, quo *) merito 
cum propheta dicatis: Nonne qui te oderant *), domine, ode- 
ram illos, et super inimicos tuos tabescebam ? Ex quibus 
igitur Hebraeis vel uxoribus ac filiis eorum si quis deinceps ad 
catholicae fidei regulam integerrima devotione conversus ex- 
titerit, abnegans ex toto genuinae praevaricationis errores vel 
eaerimonias omnesque parentalium rituum sectas, ab omui 
exutus jugo maneat functionis, quam pridem in errore prae- 
stitutus publicis utilitatibus exsolvere consuevit: sic quoque 
ut *) in ceteris incredulis ejus redundetur functio pensionis, 
quos adhuc nefanda retinuerit obstinatio parentalis. Inter ce- 
tera tamen obscoenum crimen illud de concubitoribus mascu- 
lorum extirpandum decernite, quorum horrenda actio et honestae 
vitae gratiam maculat, et iram coelitus superni vindicis ") 
provocat. Et quia plerique perfidorum cothurno superbiae de- 
diti .non ex deo regale fastigium sed solo jactantiae tumore 
appetere dignoscuntur, quicumque amodo ex palatinis, cujus- 
libet sit ordinis vel honoris persona, in necem regiam vel ex- 
cidium gentis ac patriae Gothorum fuerit conatus intendere, 
aut quodcumque conturbium intra fines Hispaniae tentaverit 
excitare, tam ipse quam omnis.ejus posteritas ab omni pala- 
tino expulsa officio sub tributali impensione fisco debeant per- 
petim inservire , amissis insuper cunctis facultatibus propriis, 
quas cui voluerit licenter conferat clementia principalis. 
Cuncta vero quae in canonibus vel legum edictis depravata 
consistunt aut ex superfluo vel indebito conjecta fore patescunt, 
accommodante serenitatis nostrae consensu in meridiem lucidae 
veritatis reducite, illis procul dubio legum sententiis reservatis, 
quae ex tempore divae memoriae praecessoris nostri domini 
Chindasvinti *) regis usque ad?) tempus domini Wambanis 
principis ex ratione depromptae ad sinceram justitiam vel ne- 
gotiorum sufficientiam pertinere noscuntur. Varia quoque po- 
pulorum negotia, ceteraque sceleratorum hominum gesta fidei 
sanctae contraria ita vestri examinatione judicii canonice ac 
legaliter finiantur, ut nec justitia praetereat nec severitas le- 

ex omnibus intercurrat ; qualiter dum in his omnibus vos 
amor Christi reddiderit fervidos, et aequitatis catena con- 
Strinxeri& nexos, non solum in hoc saeculo sanctitatis dono 

* 
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torium ubi causae agantur. M. — 4.44) guod M. — 5) oderunt M. 
Psalm. 139, 21. — €) et M. —  ?) judicis M. —  *) praedecea- 
soris .. Cindasvinthi M. —  9)in M. — 

X 

CONCILIUM TOLETANUM XVI. 305 
pesspicui maneatis, sed et aeternis praemiis in pérpetuum flo- 
reatis; quia tunc me a domino cum plebe mihi credita a pec- 
catis elui credo, cum discussio judicii vestri in examinandis 
causis talis praecesserit, quae in nullo tramite veritatis oberret. 
Xioc solum vos, honorabiles dei sacerdotes, cunctosque illustres. 
aulae regiae seniores, quos in hoc concilio nostrae serenitatis 
praeceptio vel opportuna interesse fecit occasio, per insepara- 
bilem omnipotentis dei potentiam adjuramus, quia in praefatis 
dirimendis negotiis, quae se vestro coetui audienda emerse- 
rint!), nulla personarum vel muneris acceptio intercurrat, 
nullus se favor interserat, nulliusque tepiditatis incuria pro- 
mulgare justitiam, quae deus est, obstrepat, sed puro exami- 
nationis libramine causarum jurgia terminantes et justa dei 
judicia vobis prae oculis apponentes, unicuique parti aequita- 
tem pandere procuretis, quatenus ex hoc nostrae mansuetudini 
praestolata a deo mercedis praemia conquiratis, et rectitudini 
vestri judicii coram nobis honorabiles siis, atque ante deum 
semper bonorum operum gratia polleatis. 

Datum sub die septimo Calendas Majas anno feliciter sexto 
regni mansuetudinis nostrae, "Toleto. 

Reserato igitur tomo, et quaequae ejus series retentabat 
dilipenti indagine?) perlustrantes, immensi mole gaudii cordium 
nostrorum arcanà exaestuant. Proinde ferventioribus animis in 
laudem dei nostri hymnorum libet cantica roborare ?), quod re- 
ligiosissimi et orthodoxi principis nostri intimum *) igne sui 
amoris ita reddiderit fervidum , ut totius nostrae adunationis 
collegium prudentissimis ac salutaribus sui oris affatibus cre- 
diderit exhortandum , perbenigne nos admonens ut dignorum 
speculatorum more ecclesiae dei navem, quam dispensatione 
superna in vasti hujus salis gurgitibus gubernandam suscepi- 
mus, salutarium remigiorum gubernaculis ad consummatae 
salutis portum incolumem perducamus, et in defensione ejus 
quotidianis lucubrationibus operam demus, vigilantes et custo- 
dientes vigilias noctis super nobis creditos greges: ita nempe, 
ut verborum spiritualium concrepantibus tubis et sanis meme 
brorum compaginibus *) ne *) securitatis torpore depressa di- 
versorum lapsuum incurrat?) decipula, salutaria sine inter- 
missione ministremus munimina, et infirmis artubus diversis 
utpote aegrimoniorum vulneribus sauciatis congrua medicamina 
apponamus, quo facilius queant et veternosa ulcera radicitus 
evelli et remedia exoptatae salutis nancisci. At nunc quoniam 
ad haec implenda nullum nostrorum sine adjumento omni- 
potentissimae trinitatis cernimus esse idoneum, ideo conspi- 
cuum satis et necessarium perpendimus, ut quia corde creditur - 
ad. justitiam, oris autem confessio fit ad. salutem *) , ipsius 

1) emerseruat M.  — .3) indagatione M. — — 3) reboore M. — . 
4) intimo M. — 5) compagibus T. 1. 2., e( M. — *)wc M. — 
7) incurrant M. — 8) Rom. 10, 10. -— " go 
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sectae trinketis mysteria, qui est unus deds, & quo no 
expetere convenit ot digni eeelesiae suae pastores existere 
mereamur, preprii eris confessione promamus, et utpote mor- 
tali ore, quantum ipse jusserit praelargiri laudum insignia prae- 
€imamus, quetenus universae definitiones, quae nostro affectu !) 
extMerint editme , weperpositae fundamento firmiseimo  incon- 
vulsae persistant et justitiae robore subnixae saeculis infinitis 

t N 

Credimus et confitemur ete,?). 

Hujus etenim fidei ecclesia eancta catholica baptismatis 
aqua abluta, Christi sanguine pretioso redempta, quae neque 
in fide habet rugam neque maculosi perfert operis notam, in- 
Signibus pollet, virtutibus cluit *), sanctique spiritus doris re- 
ferta coruscat; quae etiam cum Jesu Christo domino nostto 
capite Suo, cujus corpus esse nequaquam ambigitur, est 
perenniter regnatura, atque omnes qui nunc in ea minime con- 
Sistunt sive constiterint aut ab ea recesserunt sive recesserint 
aut peccata in ea relaxari diffidentiae malo negaverint, nisi 
poenitudinis ope ad eam redierint et quaequae *) Nicaena sy- 
nodus servanda decrevit, Constantinopolitanus conventus ve- 
nerari instituit, Ephesini primi concilii amplecti auctoritas 
sanxit atque Chalcedone sanctorum unanimitas vel reliquorum 
conciliorum sive etiam omnium venerabilium patrum in fide 
Sancta recte viventium edicta custodiri praecipiunt , absque 
aliquo dubietatis naevo non crediderint, perpetuae damnationis 
sententia ulciscentur atque in fine saeculi eum diabolo ejusque 
Sociis ignivomis rogis cremabuntur. Sanctae etenim fidei 
mysterium oris nostri confessione pandentes, ad capitula, 
quae ob disciplinam ecclesiasticam moresque male errantium 
componendos necessaria sunt, unanimitatis nostrae articulum 
flectamus, et quae opportuna sunt decretis capitulis definimus *). 

I 
Licet in condemnatione perfidiae Judaeorum numerosae 

antiquorum patrum sententiae ac leges promulgatae nitescant, 
lamen quia, ut prophetale vaticinium *) propter eorum duritiam 
parat, peccatum Judae scriptum est stylo ferreo in ungue 
&damantino, super petram duriores effecti in obstinationis suae 
caecitate perdurant. Satis est conspicuum, ut catholicae ec- 
clesiae murus machinis iufidelitatis eorum crebrius proteratur, 
quo aut tandem corrigantur inviti aut valide sic ") atterantur 
ex domini in aeternum judicio perituri. Nam peritorum medi- 
corum est consuetudo laudabilis, ut aegris diversarum aegri- 
moniarum incommodis laborantibus studiosius medendi arte oc- 
quirant quoad usque salutis medelam recipiant *). Quinimmo 
dnte —M—Á?. SOS s Fes . Ee v a 

1) effectu M. —  *) Recensetur uberior fidei confessio, quam omisi- 
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euoníam ploriosissimi et amatoris Christi Egicanis fuincipis 
mostri fervens íntentio et prompta devotio eujus s&dmirabilis 
medelae peritiam his adhibere contendit, quatenus aut conver 
tantur ad fidem aut in perfidia perdurantes acrioribus sedole 
mulctentur stimulis, proinde eo hortante !) pariter et jubento 
delegit nostrae unanimitatis conventus, ut quidquid eorum sene 
tentiae vel leges qui nos in flde eetholioa praeeesserunt ad 
obterendam eorum perfidiam continere noscuntur, ab omnibus 
senioribus ?*) cunetisque judiciariam cur&m habentibus studio 
&ius in eis nihilominus compleantur, et ea quae nune a. nobis 
instituuntur votis ferventioribus conservehitar; ita nempe, ut 
quicumque *) eorum ad Christum plena mentis intentione eon» 
verterint *) et fidem catholicam absque aliquo infidelitatis faco 
servaverint , ab omni functione 5), quam sacratissimo fisco 
persolvere consueti sunt, cum his quae habere potuerint se- 
curi extorresque *) persistant; eamdemque ") impensionem hi, 
qui in infidelitate sua perstiterint, publieis utilitatibus in inte- 
gritate persolvant. lpsi vero, qui ab errore suo €onversi ex- 
titerint , suis tantum utilitaübus ut ceteri ingenui vacent, et 
negotia sua agentes quidquid pro publicis indietionibus a prin- 
cipe eis fuerit imperatum, ut veri Christicolae expediant, Nam 
id aequitatis ordo deposcit, ut qui fide Christi decorantur co- 
ram omnibus*) nobiles atque honorabiles habeantur. Legem 
sane illam, quae de?) praefatis capitulis ob eorumdem pro- 
terendam duritiam à domino nostro Egicane principe nuper est 
edita, firmamus et per hujus constitutionis nostrae deeretum 
invulsibile ! *) robur eam obtinere censemus. 

Manifestissime liquet, quod hostis humani generis, ut 
&postolus !!) narrat, per mundum rugiens currat , quaerens 
quem devoret , nam diverso tergiversationis suae astu quam 
plurimos insipientium decipiens suis eos decipulis irretire noi 
cessat, et cum dominus praecipiat: Non facies tibi sculptile 
neque omnem similitudinem, quae est in coelo desuper et qi 
én terra deorsum *?), et reliqua; et iterum: Non facietis. 1*) 
(dolum et sculptile nec titulos erigetis nec insignem lapidem . 
ponetis in terra vestra, ul adoretis eum 1 *) ; rursusque: 
Dominum deum tuum adorabés et $psi soli seroies 1 5) ; illi di- 
versis suadelis decepti cultores idolorum efficiuntur, venerato- 
res lapidum, accensores facularum, excolentes sacra fontium 
vel arborum !*), auguratores quoque seu praecantores, multae 
que alia quae perlongum !"*) est enarrare, Et quia ille nec 

1) ewAortante in t., eo orante in m. M.  —  *) sacerdotibus JE. BR. 
. E. 4. T. 1.2. U. G4, et€ M. — 33) quique M. — 4) se converte- 
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*)4& BR. — deom.& M. — 19) énconvulsibile BR.. E. 4, 'T. 1.2, 
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conditor eorum est nec dominus ac redemptor, summopere 
rectoribus ecclesiarum dei convenit studere, ut quos maligna 
persuasione per diversa sacrilegia sibi hostis idem subdiderat !), 
de ejus jure tollentes suo eos restituant creatori. De quibus 
videlicet sacrilegiis extirpandis quoniam multimoda sanctorum 
patrum in diversis conciliis clarent edicta, ea?) vigilaci sen- 
Buum indagatione perlustravimus ac discreto gravitatis pondere 
eorum ?) instituta perpendimus ; et quia debitae rationes *) 
plenitudine nitent, cum consensu ac ferventissimo jussu reli- 
giosiqsimi domini nostri Egicanis regis instituentes decernimus, 
ut omnes episcopi seu presbyteri'vel hi qui judicandis causs- 
rum negotiis praesunt solerti cura invigilent, et in cujuscum- 
que loco praemissa sacrilegia, vel quaelibet alia, quae divin 
lege prohibentur vel sanctorum patrum cohibent instituta , ve- 
nerantes quosque 5) aut facientes repererint, cujuscumque sint 
generis aut conditionis, statim secundum praedictarum senten- 
tiarum seriem emendare et extirpare non differant, et insuper 
ea, quae in eodem loco sacrilegii *) oblata fuerint, in con- 
vicinis ecclesiis coram ipsis, qui hoc voto sacrilego dedicanda 
crediderant habenda perpetim offerantur *). Quod si forsitan 
episcopus aut pfesbyter seu etiam judex ad quem locus ille 
pertinuerit, manifestissimum ac probatissimum cujuspiam sacri- 
legii facinus praenoscens hoc ardenti voto emendare neglexerit, 
loci sui dignitate privatus anni unius spatio erit sub poeniten- 
tia constitutus, loco suo in postmodum rediturus, seilicet ut 
in eodem tempore, quo ille a loci sui propulsus fuerit officio, 
specialiter a principe eligatur, qui timore domini plenus et ut 
Phinees spirituali *) zelo accensus.cum judicibus sibimet ut 
diximus junctis ?) et sacrilegium quod invenerint omnimode 
Sextirpent,. et ab omni populo iram domini arceant. Si quis 
vero. pro talium defensione obstiterit ! ̂ ) sacerdotibus aut judi- 
cibus ut ea nec emendent ut debent, nec extirpent ut con- 
Wecet, et non potius cum: eis exquisitores, ultores seu extir- 
patores tanti criminis extiterit, sit!!) anathema in eonspectu in- 
zividuae trinitatis, et insuper, si nobilis persona fuerit, auri 
libras tres sacratissimo fisco persolvat ! 3) ; si inferior, centenis 
verberibus flagellabitur ac turpiter decalvabitur , et medietas 
rerum suarum fisci viribus applicabitur. 

IIT. 
Sicut cordis corporisque munditia homines deo proximos 

facit, ita incestivae pollütionis actio a deo alienos statuit, et 
sicut sodomiticos populos horrenda nimiumque detestanda pa- 
tratio igne coelitus confluenti exurendos in praeteritis 13) tra- 
didit, ita talibus immunditiis homines deditos aeternae damna- 

;) subjecerat BB: E. 4. T. ]. 2.; et M. — 2) p Om. A M. euim 
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tionis rogus consumet, loquente domino per prophetam: Pesti- 
zz2entum mixtum sanguine erit in combustione et cibus ignis!). 
.-At nunc quoniam haec funesta actio et sodomiticae operationis 
xnalum multos sauciasse perpenditur, adeo nos ob hujus foe- 
dissimae causae extirpandam consuetudinem zelo domini arden- 
tes omnes in commune sancimus, ut qui?) hujus nefariae 
actionis patratores extiterint, quique in his turpitudinibus sese 
àimplicari permiserint et contra naturam masculi in masculos 
hanc turpitudinem operaverint: siquidem episcopus, presbyter 
aut diaconus fuerit, de proprii honoris gradu dejectus perpetui 
exilii manebit damnàtione perculsus; si vero cujuslibet ordinis, 
gradus sive ?) personae, et alterius *) celluvionis noxiis re- 
perti fuerint implicati, illius legis quae de talibus est edita 
nihilominus ferientur *) sententia atque ab omni Christianorum 
sint alieni caterva , et insuper centenis verberibus correpti ac 
turpiter decalvati exilio mancipentur perpetuo; ita ut*) nisi 
tam eos, qui religionis cultum turpasse visi fuerint, quam etiam 
alios ut diximus cujuscumque ordinis homines digna satisfactio 
poenitentiae accipere corpus et sanguinem Christi in fine per- 
miserit, aut Christicolarum societati redierit "), nec in exitus 
die secundum canonum instituta communionis perceptione se 
noverint relevari nec catholicorum coetui aggregari. 

IV 
Ad hoc sacerdotalis institutio *) debet sine dubio pro- 

mulgari, ut et vitia inolita austerissima falce poenitentiae de- 
sécet, et ulcus, quod subito ?*) in membrorum compagibus 
exortum sauciat ac serpit, rigidae inventionis ! ?) conatu usque- 
quaque detruncet.  Quorumdam etenim hominum tar grave 
inolevit desperationis contagium, ut dum fuerint pro qualibet 
negligentia aut disciplinae censura mulctati aut pro sui pur- 
gatione sceleris sub poenitentiae satisfactione custodiae man- 
cipati, incumbente desperationis incommodo se ipsos malunt 
aut laquei !!) suspendio enecare aut ferro vel aliis mortiferis 
casibus interimere, et nisi praeventi cujuslibet rei occasioné 
suam nihilominus. diabolus in eis perficit voluntatem ; proinde 
huic nequissimae suadelae cupientes ponere finem et ma- 
lagmam !?) congruam tali aegrimoniae providere, coetus nostri 
decernit sacratissima unio, ut quicumque talibus decipulis ir- 
retitus interemptionis evaserit casus, duorum mensium spatio 
et a catholicorum collegio et & corpore et a Christi sanguine 
sacro manebit omnimode alienus; quia oportet ut per poeniten- 
tiae censuram pristinae reddatur spei atque saluti, qui animam 
suam per desperationem conabatur diabolo sociare. 

Quamquam in praeteritis 5) sanctorum patrum de diversis 

1) ez illis M. Jes. 9,5. — 2) quicumque M. — $3)wl M, — 4*)tdli- 
bus M. — 5) feriantur M. — *) ut om. a M. —  ") reddiderit M, 

5) Conc. Bracar. I. c. 16. — 9) dudum M. — 19) innexionis M. — 
11)laqueo M. — 12) cf. Sapient. 16, 12. — 13) Conc. Tarrac. c. 8. 

Bracar. II. € 2. Emerit. i" 16. -— ! 

Bil. eccl, 1. 24 
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causis sententiae enitescant, sed et nuno quae tempori ordin- 
que congruent !) ordinato jure instituenda sunt. Nam sicut 
antiquitas de causis ingruentibus edicta multimoda edidit, it: 
nunc nostr temporis aetas de his, quae occurrunt, ut fiant?) 
convenit. Quapropter in medio coetus nostri deducta est quo- 
rumdam consuetudo inordinata sacerdotum, qui parochias suas 
ultra modum diversis exactionibus vel angaris comprimunt vel 
quod quamplures ecclesiae destitutae persistant *). ^ ldcwco 
unio nostrae adunationis *) decernit atque instituit, ut tertiss, 
quas antiqui canones de parochiis suis babendas episcopis 
censuerunt , si eas exigendas crediderint, ab ipsis episcops 
dirutae^) ecclesiae reparentur; si vero eas maluerint credere 5). 
ab earumdem ecclesiarum cultoribus sub cura et sollicitudine 
sui pontificis reparatio eisdem est adhibenda basilicis. — Quel 
si omnes ecclesiae aut incolumes fuerint aut quae dirutae *') 
erant reparatae exüterint, secundum antiquorum canonum in- 
stituta tertias sibi debitas unusquisque episcopus si voluent 
assequi, facultas illi omnimoda erit, ita videlicet , ut citra 
ipsas tertias nullus episcoporum quidpiam pro regiis ") inqui- 
sitionibus & parochitanis ecclesiis exigat, nihilque de praediis 
ipsarum ecclesiarum cuiquam aliquid causa stipendii dare prae- 
sumat. Sed et hoc necessario instituendum delegimus , ut 
plures ecclesiae uni nequaquam committantur presbytero, quia 
solus per totas ecclesias nec officium valet persolvere , nec - 
populis sacerdotali jure occurrere, sed nec rebus earum ne- 
cessariam curam impendere: ea scilicet ratione, ut ecclesia, 
quae usque ad decem habuerit maucipia, super se habeat sa- 
cerdotem ; quàe vero minus decem mancipia habuerit, aliis 
conjungatur ecclesiis. Si quis sane episcopus *) hanc nostram 
institutionem parvipenderit, et quispiam *) exinde temerandum 
crediderit, duorum mensium spatiis se noverit excommunicatione 
mulctari, ita nempe, ut postquam ab !?) excommunicationis 
interdicto ad ordinis sui remeaverit locum, cunctas hujus ca- 
nonis sanctiones modis omnibus studeat implere !!).